« Pendant le siège, il y avait escarmouche tous les jours. Ceux du fort sortaient bravement sur le sablon qui est entre le fort et la terre, quand la mer est basse, avec peu d'effet toutefois de part et d'autre.

« Une certaine nuit assez obscure, en pleine marée, et lorsque les assiégeants se doutaient le moins, les assiégés firent une sortie de quelque 100 ou 200 hommes qui se vont ruer sur le quartier du capitaine Magence, du côté de Tréboul, qu'ils attaquèrent dedans leurs retranchements et en tuèrent quelque nombre au commencement, avant qu'ils aient pu être secourus, d'autant qu'ils avaient été surpris. Entre autres, y mourut des premiers le capitaine Magence en bien faisant, comme il avait toujours de coutume, et quelque douzaine des siens avec quelques-uns des assaillants. Ce capitaine fut fort regretté des siens et, à la vérité, il était regrettable pour sa valeur, honnêteté, modestie, aussi lui fit-on à Quimper obsèques fort honorables, mémorant de son assistance contre La Fontenelle. »

(A suivre.)

CARTULAIRE

DE L'ÉGLISE DE QUIMPER

(Suite.)

456.

RÉCEPTION DE MACICOTS (1)

— 14 Octobre 1401. —

Anno Domini M^o quadrigentesimo primo, die veneris post festum beati Dyonisii martiris, fuerunt Evenus Bernardi, Elias passe mestre et Elias Oliverii in Capitulo Corisopitensi capitulando, in macicotos ecclesie Corisopitensis recepti et juraverunt statuta etc.

J. BLOEZ.

457.

EMPRUNT DE LIVRES (2)

— 16 Novembre 1401. —

Anno Domini M^o quadrigentesimo primo die mercurii ante festum beati Martini hyemalis magister Herveus Sulguen canonicus Corisopitensis cepit secum et asportavit de Capitulo Corisopitensi unum librum Ezechielis et Danielis glosatum in uno volumine incipiens in folio... *suis suburbanis* et in penultimo *Sathas...*

(1) Cart. 31, f^o 57.

(2) Cart. 31, f^o 63.

458.

VICAIRES REÇUS PRÊTENT SERMENT (1)

— 18 Novembre 1401. —

Anno Domini M^o quadringentesimo primo, die veneris ante festum beate Katerine virginis, Yvo Kenmarhec, rector ecclesie de Dineul et Guillermus Tregonec, in curatos ecclesie Corisopitensis recepti, juraverunt statuta et laudabiles observancias ecclesie Corisopitensis bene et fideliter observare. J. BLOEZ transcripsit.

459.

FORMA INSTITUTIONIS CAPELLANORUM MAJORUM
AD PORTIONES CURE ECCLESIE
CORISOPITENSIS

Un des 7 Chapelains ou vicaires de S^t Corentin (faisant défaut), le Chapitre en institue et pourvoit un autre destituable « ad nutum », qui jure porter honneur et révérence aux chanoines.

Anno Domini M^o quadringentesimo primo, die veneris ante festum beate Katerine virginis, nos Capitulum facientes et propterea capitulanter congregati, ad quos rectoria ecclesie Corisopitensis et ipsius civitatis ac populi et parochianorum ejusdem cura parochialis et animarum spectare noscitur ab antiquo, cujus cure regimen in septem particulas civitatis Corisopitensis et suorum suburbiorum citra fluvium de Teyr divisim inter septem capellanos majores ecclesie nostre qui ad officia et servicia ejusdem ecclesie horis singulis faciendâ assidue, sunt per Nos constituti et tenentur pariter ex commissione nostra, ipsique prout et quando nobis placet ad hoc per Nos in solidum institui et eciam destitui seu eciam ad

(1) Cart. 31, f^o 37.

nutum nostrum removeri et alterum loco ipsius substitui et prefici, fuit et est hactenus consuetum, attendentes alterum de septem capellanis eisdem, videlicet dominum Herveum Marchazant presbyterum qui curam septime particule dicte cure que vulgariter nuncupatur *Ruan Melinou* (1) ex commissione nostra exercebat, noviter decessisse, propterea Gualterum Tregonec presbyterum alterum de septem capellanis supradictis, a regimine cure quam seu quod regebat in altera particula ejusdem, que in vulgo nuncupatur *Kenecheuzen* revocantes, ipsum exinde duximus removendum et dominum Yvonem Kaermarec presbyterum in nostrum et ecclesie nostre capellanum majorem, loco dicti defuncti quoad hoc substituentes, curam predicte porcionis seu particule de *Kenecheuzen* eidem Kaermarec presenti et hoc coram nobis acceptanti commisimus, una cum suis solitis juribus et pertinenciis, amore Dei et intuitu pietatis, qui juravit ad sancta Dei Evangelia curam hujusmodi bene et fideliter gerere, statuta que et consuetudines laudabiles dicte ecclesie observare et singulis canonicis ipsius ecclesie presentibus et futuris impendere reverenciam et honorem et alia que ad capellanum majorem ipsius ecclesie incumbere et pertinere noscuntur debere exercere et deinde curam hujusmodi, quoad particulam que dicitur *Ru Melinou* supra dictam, prefato Guillermo de Tregonec presenti et acceptanti cum suis oneribus et emolumentis consuetis duximus commitendam, qui eciam prestitit super hoc consimile juramentum.

Datum ut supra, presentibus et capitulantibus ibi magistris Herveo Sulguen, Oliverio Hospitis, A. de Penquelenec, domino Johanne de Tegula, Johanne Corric, Guillermo de Kaer, Yvone de Kaer et Johanne Treanna, Magis-

(1) Rue des Moulins, ancienne dénomination de la paroisse de Laniron.

tro Petro Militis et Theobaldo de la Bourdonaye, canonicis ecclesie Corisopitensis supradicte.

J. Bloez transcripsit.

460.

VICAIRE DE SPÉZET REÇU MASSICOT (1)

— 8 Janvier 1402 (n. s.). —

Anno Domini M^o quadragesimo primo, die dominica post Epiphaniam, dominus Herveus Bris presbyter vicarius de Spezet fuit creatus et receptus in macicotum chori ecclesie Corisopitensis et juravit statuta, etc.

J. BLOEZ.

461.

INSTALLATION DU GRAND CHANTRE (2)

— 25 Mars 1402 (n. s.). —

Anno Domini M^o quadragesimo primo secundum computationem Gallicanam, die xxv^a Marci (3) hora magne misse, indictione decima et ab electione domini Benedicti anno octavo, presentibus dominis Oliverio Quoetperec, Covfec... presbyteris macicotis et aliis, venerabiles viri magistri G. de Ker, G. Militis, O. Hospitis, J. Corric, P. de Ker canonici induxerunt Guillerum Clerici cantorem ecclesie Corisopitensis in cantoriam et canonicatum dicte ecclesie in possessionem corporalem et realem earumdem juriumque ipsarum per assignacionem stalli in choro et loci in Capitulo dicte ecclesie.

A. SCAHUNEC.

(1) Cart. 31, f^o 30.

(2) Cart. 31, f^o 62.

(3) Pâque tombait, cette année, le 26 Mars.

462.

CHRESTIEN DABRIC REÇU MACICOT (1)

— 15 Avril 1402. —

Anno Domini M^o quadragesimo secundo, die sabbati post diem dominicam qua cantatum fuit sancta Dei ecclesia, *misericordia Domini* (2) fuit receptus in macicotum ecclesie Corisopitensis, dominus Christianus Dabric presbyter et juravit statuta et consuetudines ejusdem ecclesie observare etc., presentibus M. G. h. Sul... G. Marhec, P. Militis, O. Hospitis... A. Penquellenec, J. Corric, Scahunec et aliis.

BONVALLON.

463.

ALAIN DE LA RUE REÇU CHANOINE (3)

— 21 Avril 1402. —

Anno Domini M^o quadragesimo secundo, die xxi^a mensis Aprilis circa horam completori; fuit receptus dominus Alanus de Vico legum doctor in Capitulo Corisopitensi, in canonicum et in fratrem ecclesie Corisopitensis et ad canonicatum et prebendam quos in ea obtinebat Magister Theobaldus de la Bourdonae dum vivebat, in personam videlicet domini Guillermi an Yvineuc procuratoris et procuratorio nomine ipsius domini Alani inductus in possessionem per assignacionem stalli in choro et loci in Capitulo et juravit ipse procurator statuta in hoc libro contenta et alia laudabilia ecclesie predictae, presentibus in Capitulo Magistris G. de Kaer archidiacono et canonico, O. Hospitis, G. Marhec, H. Sulguen, J. Corric, A. Penquellenec et P. Militis canonicis.

G. SERRELAGAT.

(1) Cart. 31, f^o 37.

(2) Second dimanche après Pâques, dimanche 8 Avril.

(3) Cart. 31, f^o 46.

— 54 —

464.

RAOUL PENQUELENNEC REÇU CHANOINE (1)

— 5 Juin 1402. —

Anno Domini M^o quadringentesimo secundo, quinta die mensis Junii hora vesperorum indictione decima ab electione domini B. ultimo in papam electi anno VIII^o, Radulphus filius Alani Albi alias de Penquelenec fuit receptus in canonicum ecclesie Corisopitensis et fuit sibi assignatus locus in Capitulo et eciam extitit sibi assignatum stallum in choro et juravit statuta et consuetudines laudabiles ecclesie observare etc. presentibus Magistris G. Marhec, O. Hospitis, Jo. Corric, A. de Penquelenec canonicis.

G. Signardi notario, Henrici Rectore... de Duault et similibus aliis testibus. BONVALLON.

465

RÉCEPTION DE MACICOTS (2)

— 9 Juin 1402. —

Anno Domini M^o quadringentesimo secundo, die veneris nona mensis Junii fuerunt in Capitulo Corisopitensi Radulphus rector de Gruscry, Guillermus Thome rector de Ploeguen, Guidomarus rector Dargoll presbyteri et Perrotus Mauricii clericus recepti et creati in macicotos ecclesie Corisopitensis et juraverunt tenere statuta predicta. J. BLOEZ transcripsit.

(1) Cart. 31, f^o 47.(2) Cart. 31, f^o 52.

— 55 —

466.

MAURICE BARON REÇU MACICOT (1)

— 14 Août 1403. —

Anno Domini M^o quadringentesimo tercio, XIII^a die Augusti Mauricius Baronis fuit receptus in macicotum per Capitulum et juravit statuta ecclesie.

J. MUTONIS.

467.

GUILLAUME DE FAVIERS REÇU MACICOT (2)

— 18 Septembre 1402. —

Anno Domini M^o quadragintesimo secundo, die lune ante festum beati Mathei apostoli fuit Guillermus de Favariis alias de Chuun (*sic*) receptus in macicotum ecclesie et chori Corisopitensis et juravit statuta. J. BLOEZ.

468.

JEAN LE MARHEC PAIE L'AMENDE (3)

— 27 Septembre 1402. —

Anno Domini M^o quadringentesimo secundo, die mercurii post festum beati Mathei apostoli et evangeliste, amendavit dominus Johannes Militis presbyter Petro Treoret clerico in Capitulo Corisopitensi de sexaginta solidis ad ordinationem Capituli, presentibus discretis viris. G. Militis, O. Hospitis, H. Sulven, P. Militis, A. Penquelenec et P. Treanna canonicis racione injuriarum quarundem, etc.

J. CORRIC.(1) Cart. 31, f^o 52.(2) Cart. 31, f^o 57.(3) Cart. 31, f^o 71.

— 56 —

469.

YVES DE KERCARV REÇU MACICOT (1)

— 6 Septembre 1403. —

Anno (M^o) quadragesimo tercio, die jovis ante festum Beati Egidii abbatis, fuit Yvo de Kercarv clericus creatus in macicotum, et juravit statuta, etc. J. BLOEZ.

470.

RECTEUR DE SAINT-EVARZEC REÇU MACICOT (2)

— 19 Décembre 1404. —

Anno M^o quadragesimo quarto die veneris post festum beati Chorentini hyemalis fuit receptus Johannes Gallici rector de Saintefferdec in macicotum et juravit statuta.

471

HERVÉ LE COZ REÇU MACICOT (3)

— 8 Mai 1405. —

Anno Domini M^o quadragesimo quinto, die veneris in festo beati Michaelis in monte tuba, presentibus ad hoc dominis canonicis Magistris Guillermo de Kaer archidiacono, Guillermo Le Marhec, Oliverio Hospitis, Herveo Sulguenn in sacra pagina professore, Alano Penquellenec, Johanne Corric, Johannes de Treanna, fuit receptus Magister Herveus Senis in macicotum etc., et juravit statuta laudabilia loci etc.

G. SERRELAGAT.

(1) Cart. 31, f^o 46.(2) Cart. 31, f^o 70.(3) Cart. 31, f^o 61.

— 57 —

472.

YVÈS KERGONNYEC REÇU MACICOT (1)

— 11 Juillet 1405. —

Anno Domini M^o CCCC^o quinto, die xi^a Julii fuit Yvo Kergonnyec clericus receptus per Capitulum capitulando ad macicotum chori ecclesie Corisopitensis juravit statuta etc.

473.

JEAN TROUSSEL REÇU CHANOINE (2)

— 19 Février 1406 (n. s.). —

Anno Domini M^o quadragesimo quinto, die veneris decima nona Februarii juravit Johannes Teroussel presbyter tenere statuta ecclesie Corisopitensis et fuit receptus in canonicatum chori dicte ecclesie, presentibus dominis Archidiacono, Oliverio Hospitis, Johanne Corric, Herveo Sulguen, Alano Penquellenec, Johanne Treanna, Rodulpho Penquellenec, Johanne Misperic canonicis.